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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá vývojem fotografie v průběhu 20. století a nejmodernější

fotografickou technikou na počátku 21. století.

V první části diplomové práce je podrobně popsán jak fyzikální, tak chemicko-

technologický vývoj fotografie v průběhu 20. století. V práci jsou uvedeny taktéž

specifické oblasti, na které měla fotografie veliký formativní vliv.

Druhá část práce se zabývá fyzikálními a technickými specifiky ve vývoji fotografie.

V uvedených kapitolách je podrobně popsán vývoj fotografických filmů a vývoj

elektronických snímacích čipů. V této kapitole jsou taktéž detailně popsány specifika

fotoaparátů používaných v kosmu a vybrané speciální prvky v novodobém vývoji

fotografie.

Ve třetí části jsou uvedeny vytvořené pracovní listy vycházející z teoretické části

diplomové práce, které jsou následně prakticky vyzkoušeny ve školním vyučování.

ABSTRACT

The thesis deals with the development of photography in the course of 20
th

century

and the latest photographic technology in the early of 21
st
of the century.

In the first part of the thesis is described in detail how physical so chemical

and technological development of photography in the course of the 20
th

century. They are

also given a specific area to which the great formative influence was photos.

The second part of thesis deals with the physical and technical characteristics in the

development of photography. In these chapters is described in detail the development

of photographic films and electronic sensing chips. In this chapter are also described

in detail the specifics of the cameras used in the cosmos, and selected special elements

in the modern development of photography.

In the third section are created worksheets based on the theoretical part of the thesis,

which are subsequently practically tested in the school teaching.
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1 Úvod

V současné době vlastní fotoaparát téměř každý člověk v civilizované společnosti a to

díky neustálému vývoji a modernizaci v oblasti spotřební elektroniky. Z historického

hlediska je fotografie stará téměř 200 let, ale nejpřekotnější vývoj probíhal právě

během 20. století.

Na počátku 20. století vědci řešili problém týkající se vzniku barevné fotografie a na

konci 20. století už člověk mohl díky digitální fotografii pořizovat téměř nekonečné

množství fotografií o velmi vysoké kvalitě. Dalo by se říci, že fotografie se ujmula v téměř

všech odvětvích lidského života a taktéž se podílela určitým vlivem na formování různých

oblastí.

Výběr tématu diplomové práce se odvíjí od mého několikaletého zájmu, kterým je právě

fotografování. V teoretické části práce se snažím zmapovat jak historický vývoj fotografie,

tak specifické oblasti ve fotografii, přičemž v praktické části zpracovávám vybrané oblasti,

které následně prakticky zkouším přímo v praxi s žáky základní školy z důvodu rozšíření

fyzikálních a technických znalostí a dovedností v rámci popularizace přírodovědných

a technických předmětů.
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2 Historie fotografie ve 20. století

Počátkem 20. století tomu bylo již téměř 75 let od doby, kdy v roce 1826 francouzský

experimentátor a vynálezce JOSEPH NICÉPHORE NIEPCE (1768–1833) pořídil první

fotografii na světě, jež se dochovala až do dnešní doby (obr. č. 1). Během těchto téměř

osmi desetiletí došlo k obrovskému pokroku a rozvoji v celém fotografickém odvětví. Jak

od vývoje technických parametrů a specifik fotografických přístrojů, přes skleněné optické

soustavy objektivů, tak k samotným záznamovým médiím a samozřejmě také k chemickým

látkám pro záznam a vyvolání snímků používaných. V tomto období taktéž fotografie

prodělala veliký vývoj od černobílých fotografií, přes fotografie ručně dobarvované čili

kolorované, až k fotografiím zachycující věrné podoby fotografovaných barev čili

k barevné fotografii.

Obr. č. 1: První fotografie na světě – pohled z NIEPCEHO okna

ve francouzském městečku Gras na dvůr statku.[1]

Neustále docházelo díky různým experimentům a objevům ke zkracování doby expozice

(od původních několika hodin k několika sekundám), ke zlepšování ostrosti pořízeného

snímku, ke zmenšování parametrů fotografických přístrojů a také samozřejmě ke zrychlení,

zjednodušení a zpřesnění vyvolávacího procesu. Fotografický přístroj a fotografie se velmi

dobře dostaly do všeobecného podvědomí a staly se dozajista nedílnou součástí

civilizované společnosti.

Na přelomu 19. a 20. století došlo k rozvoji nejen samotné fotografie, ale také k rozvoji

oborů, které se z fotografování začaly postupně vyčleňovat. Mezi tato odvětví patřily

např. ušlechtilé tisky. Proč tomu tak bylo, popsal J. KOLIŠ následovně: „Koncem 19. století,

kdy se fotografie natolik zjednodušila, že se stala snadnou zábavou davu fotoamatérů,

snažili se někteří fotografové odlišit od „primitivních vzpomínkových obrázků“ jakýmsi

zumělečtěním svých fotografií. Někdo úmyslně potlačoval ostrost tehdy už kvalitních

objektivů použitím tzv. „měkkých objektivů“, pomocí teleobjektivů se dalo neostrosti

dosáhnout fotografováním v mlze či využít velkého sloupce zaprášeného vzduchu. Jiní své

fotografie úmyslně přímo rozostřovali, další záměrně rozechvěli během exponování
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negativu stativ nebo před objektiv dávali sklíčka se slabou vrstvou rozetřené vazelíny či s

nějakými vrypy a rýhami, které tak např. svítící pouliční lucernu umělecky zobrazily jako

neostrou hvězdičku, kolečko či křížek. A z toho důvodu se zhruba v posledním desetiletí

19. století ve fotografii začaly prosazovat tzv. ušlechtilé tisky. Jednalo se o techniky, které

složitějším způsobem zasahovaly do pozitivního procesu a měnily tak konečnou podobu

fotografie.“
[2]

2.1 Ušlechtilé tisky

Ušlechtilé tisky, ušlechtilé fotografické tisky nebo také chromované klihoviny
1
– tyto

všechny názvy označují obdobný způsob získávání fotografií, při kterých je každá

z fotografií při vyvolávacím procesu tak ovlivněna zásahem člověka, že není možné

vytvořit dva naprosto totožné obrázky. Může se jednat o nestejný poměr složení

chemických látek, tudíž výsledná podoba fotografie má odlišný tón barvy oproti předchozí

jiné vyvolané fotografii. Může se jednat o úmyslné zkrácení či prodloužení času působení

vyvolávací lázně, nebo se také může jednat o mechanický zásah do podoby fotografie –

fotografové velmi často používali metody vrypů a oškrabů
2
. První ušlechtilé tisky vznikly

již ve 30. letech 19. století, ale zlatý věk těchto postupů nastal až na přelomu 19. a 20.

století a to mělo za následek, že v období od přelomu století až do 30. let 20. století vznikla

a velmi často byla používána rozsáhlá škála jednotlivých ušlechtilých tisků, které jsou

od sebe rozlišovány podle mnoha hledisek. Tato hlediska mohou být např. „…barví-li

se místa osvitnutá (tedy utvrzená), nebo neosvitnutá (neutvrzená) a zda se barvení provádí

jen na povrchu nebo v celé vrstvě chromovaného koloidu. V některých případech

(světlotisk) lze získané snímky na desce použít i jako tiskové matrice k vytváření kopií.“
[4]

Zde jsou uvedeny ty nejvýznamnější ušlechtilé tisky, které vznikly v období

od 30. do 90. let 19. století, jsou to: kyanotypie, uhlotisk, platinotypie a gumotisk. Jelikož

je tato kapitola koncipována do období vývoje fotografie ve 20. století, tak uvedené

metody zde nebudou více rozebírány
3
.

Metody ušlechtilých tisků vzniklé buď na přelomu 19. a 20. století nebo ve 20. století

jsou: olejotisk, bromolejotisk, carbro metoda a pinatypie. Tyto uvedené metody

ušlechtilých tisků jsou důkladně popsány na několika následujících stranách.
[4][5][6][7]

1 Pojem klihovina je odvozen od slovního spojení kostní klih (viz obrazová příloha). „Kostní klih je historicky doložené

lepidlo organického původu. Jeho největší rozmach byl ve středověku, ale pracujeme s ním do teď. Sloužil zejména pro

lepení dřeva (zejména překližek) a papíru. V dnešních dobách nalézá využití zejména při opravách starého nábytku,

hudebních nástrojů či v knihařství. Lepidlo se vyznačuje svou trvanlivostí, pevností a odolností. Dalším odvětvím, kde
klihy využíváme je malířství, kde je používáme jako podklad pro zlacení. Kostní klih je vyroben z kostí jatečních zvířat

obsahujících osein, během výroby se z oseinu uvolňuje glutin a kolagen. Kosti se následně zbaví zbytků šlach, svaloviny


[…]


jsem ještě s každou skupinou pracovní list osobně prošla a dovysvětlila nejasnosti ohledně

zpracování pokusů. Dále jsem názorně ukázala, jak budou žáci dle pracovního návodu s

pomůckami pracovat. Při práci studentů jsem mezi jednotlivými skupinami procházela a

nepatrně napomáhala s vypracováním, nebo jsem odpovídala na případné dotazy, přičemž

žáci vesměs pracovali téměř bez mojí pomoci. Pracovní listy žáky velmi zaujaly,

především pracovní list týkající se fotografování a práce v temné komoře. Byli nadšeni,

když mohli pozorovat, jak jim obraz vzniká přímo „pod rukama“, jak mohou vytvořit

fotografii bez digitálního fotoaparátu a jak jednoduše lze vytvořit chemickou cestou

pozitivní snímek z negativního.

Během samotného zpracovávání pracovních listů jsem byla velice překvapena

projevenou aktivitou žáků, jelikož žáci pokusy zpracovávali opravdu svědomitě

a projevovali zvýšený zájem o danou problematiku formou živé diskuse mezi sebou

samými, či snahou o co nejpřesnější získání požadovaných výsledků.

Na základě osobních velice pozitivních dojmů z průběhu vypracování vřele doporučuji

použít pracovní listy i v následujícím vyučování pro zpestření výuky a z důvodu zvýšení

zájmu o přírodovědné a technické obory.
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5 Závěr

Cílem mé diplomové práce bylo seznámit se s vývojem fotografie v průběhu 20. století.

V rámci práce bylo nutné hledat v historických pramenech jak českých, tak cizojazyčných.

Bylo nutné dané materiály důkladně prostudovat, poznatky seskupit, chronologicky seřadit

a následně srozumitelně zmíněné metody a postupy zprostředkovat. V práci jsem se

zabývala jak fyzikálními, tak chemicko-technologickými principy vývoje fotografie jednak

z obecného hlediska a následně také v rámci vybraných specifických oblastí (viz jednotlivé

kapitoly).

Důležitou částí diplomové práce bylo samotné nashromáždění poměrně značného

množství materiálů popisující vývoj fotografie během 20. století. V rámci těchto příprav

jsem navštívila expozici Historické fotografické techniky v Národním technickém muzeu v

Praze. K získání potřebných informačních zdrojů jsem také navštívila Městskou knihovnu

v Sokolově, Krajskou knihovnu v Karlových Varech, Studijní a vědeckou knihovnu

Plzeňského kraje, Univerzitní knihovnu ZČU v Plzni, Studijní a vědeckou knihovnu

v Hradci Králové. Starší publikace, jež nejsou k dostání v knihovnách či archívech, jsem

pro svou práci získávala na internetu, či za poplatek v nascanované podobě u sběratelů

historických knih. Ohledně požadovaných informací týkajících se specifik používaných

fotoaparátů v kosmu jsem elektronickou poštou komunikovala s odborníkem

Ing. Jindřichem Krásou ze společnosti CSO (Czech Space Office – Česká kosmická

kancelář), který se zabývá v rámci České republiky vesmírnou navigací a telekomunikací.

V první kapitole je důkladně popsán vývoj fotografie během 20. století. Jsou zde také

uvedeny principy jednotlivých metod, příčiny vzniku uvedených metod a historické vlivy,

které působily na vývoj fotografie daného směru. V druhé kapitole je popsán fyzikální

a technologický vývoj určitých speciálních prvků během 20. století a současně jsou zde

také podrobně popsány nejmodernější fotografické prvky, které jsou běžně dostupné široké

veřejnosti na počátku 21. století. Tyto hlavní dvě kapitoly jsou pro srozumitelnost a

názornost doplněny dobovými fotografiemi, názornými schematickými fotografiemi

a obrázky.

Poslední třetí kapitola je stěžejní částí této diplomové práce. Jsou zde uvedeny tři

pracovní listy, přičemž každý pracovní list je vypracován na určité fyzikální téma.

Jednotlivá témata přímo vycházejí z diplomové práce. Pracovní listy jsou zpracovány

výhradně mou osobou, taktéž nákup a výroba pomůcek potřebných pro fyzikální pokusy.

Pomůcky: elektrický zdroj, světelný zdroj, magnetická tabule bílá a optický hranol byly

zapůjčeny ze školních pomůcek Katedry matematiky, fyziky a technické výchovy Fakulty

pedagogické Západočeské univerzity v Plzni.

Tato diplomová práce je koncipována pouze do období 20. století a do počátku 21.

století, jelikož historický vývoj od prvopočátků fotografie do 20. století je důkladně popsán
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v mnou vypracované bakalářské práci. Tato diplomová práce tedy volně navazuje na mou

bakalářskou práci.

Diplomová práce mi byla velkým přínosem nejen z hlediska objasnění fyzikálních,

chemických či technologických způsobů zpracování fotografie, ale zároveň jsem si z velké

části doplnila široké spektrum informací, které mi následně posloužily jako cenné

podkladové materiály pro tvorbu pracovních listů. Samotnou práci a pracovní listy je

možné využít ve školním vyučování jako teoretický a také praktický zdroj informací.

Věřím, že tato práce nebyla prospěšná pouze mé osobě, ale bude zároveň i užitečným

aspektem těm jedincům, kteří mají zájem o prohloubení svých znalostí z hlediska

fotografie, či pedagogům, kteří budou mít zájem oživit školní vyučování vypracováním

zmíněných pracovních listů.
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Obrazová příloha

Kostní klih – odkazováno ze str. 10.[136]

Dichroman draselný – odkazováno ze str. 11.[137]
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Červená krevní sůl – odkazováno ze str. 13.[21]

Minilab – odkazováno ze str. 18.[34]
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Schéma minilabu – odkazováno ze str. 18.[82]

Bratři LUMIÈROVÉ – odkazováno ze str. 21.[138]
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Bubnový rotační scanner – odkazováno ze str. 25.[139]
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