Oponentní posudek diplomové práce

## Fyzikální principy současné fotografie

Autor: Bc. Veronika Macháčová

Oponent: PhDr. Pavel Masopust, PhD.

Diplomová práce obsahuje 60 stran textu, 61 obrázků a tři i s řešením zpracované pracovní listy. Práci doplňuje fotografický záznam průběhu zpracování pracovních listů a vybrané výsledky pracovního listu. Celá práce tak má v elektronické podobě 126 stran. Hodnocení vychází z elektronické verze práce.

V úvodu je zařazen abstrakt, dle oficiální šablony diplomové práce ([http://ipe.zcu.cz/study/pro\\_studenty/kvalifikacni\\_prace/sablonaDP.dotm](http://ipe.zcu.cz/study/pro_studenty/kvalifikacni_prace/sablonaDP.dotm)) má být tato část až na konci za závěrem a být nazvána Resumé. Následuje poněkud kostrbatý anglický abstrakt. V druhé části první věty druhého odstavce tak například chybí podmět apod.

První kapitolou je úvod. Autorka odůvodňuje výběr tématu a popisuje, čím se v práci hodlá zabývat.

Druhá kapitola shrnuje historii fotografických technik dvacátého století od ušlechtilých tisků (olejotisk, bromolejotisk, carbro metoda, pinotypie) a principů barevné fotografie (kolorované fotografie, autochrom, polaroidy) až po digitální revoluci, jež zasáhla i svět fotografie.

Třetí kapitola je věnována fyzikálním a technickým aspektům vývoje fotografie. Postupně je procházena historie vývoje černobílých a barevných fotografických filmů a elektronických snímacích čipů CCD a CMOS. Kapitola je poměrně rozsáhlá a text je doprovázen množstvím fotografií. Předposlední část třetí kapitoly shrnuje specifika vývoje fotoaparátů používaných v kosmu a poslední část pak některé prvky v novodobém vývoji fotografie, konkrétně představuje plenoptický fotoaparát Lytro.

Čtvrtá kapitola je pak, jak sama autorka zmiňuje, stěžejní částí práce, která představuje tři pracovní listy. Ty by mělo být možné použít ve školním vyučování pro rozvoj a zvýšení zájmu o přírodovědné a technické obory. Pracovní listy již byly ve škole otestovány a poté příslušně upraveny.

Pracovní listy jsou vždy uvedeny ve dvojím provedení – v žákovském a učitelském. Učitelský obsahuje navíc odpovědi na doplňující otázky. Jednotlivé listy se týkají:

- **Skládání barev** s pokusy: Rozklad bílého světla hranolem, vznik bílé barvy složením jednotlivých RGB barev, míchání barev pomocí RGB filtrů, míchání barev pomocí CMY filtrů.
- **Fotografování** s pokusy: Vznik pozitivu z negativu chemickým způsobem, vznik pozitivu z negativu za pomoci počítače, fotografování nápisu pomocí dírkové komory, fotografická multiexpozice.
- **Měření pomocí CCD** s pokusy: Měření závislosti elektrického napětí na osvětlení, měření závislosti elektrického proudu na osvětlení.

Kapitola pokračuje ukázkou vybraných vypracovaných listů a fotografickým záznamem průběhu jejich zpracování žáky ZŠ.

Závěr shrnuje obsah jednotlivých kapitol a vyjadřuje přesvědčení, že práce může posloužit zájemcům o prohloubení znalostí problematiky fotografování a pracovní listy mohou pomoci oživit školní vyučování.

K textu prvních tří kapitol nemám hlubší výhrady kromě několika stylistických či gramatických chyb, viz připojený seznam. Vše je zpracováno pečlivě a čtivě. V práci jsou často používány citace, někdy až možná nadměrně. Autorka například svými slovy popíše metodu Carbro, následuje citace popisující téměř totéž a závěr popisu je opět vlastní. Na druhou stranu to však rozbíjí možnou monotónnost textu a může přispívat k zlepšení čtivosti. Citací je dohromady asi sedm souvislých stran, vlastního textu je tedy mnohokrát více.

Pracovní listy jsou zajímavé a jejich zpracování může žáky bavit. Kromě níže uvedených dílčích připomínek je nutné okomentovat část s měřením CCD. Zde uvedený teoretický popis je velmi zjednodušený a samou podstatu funkce CCD nezmiňuje. Není uvedeno, jaký CCD čip byl použit, kde je ho možné pořídit, zda lze koupit, nebo zda byl získán z rozmontovaného fotoaparátu nebo skeneru apod. Na obrázcích je vidět, že kromě sond voltmetru vedou k čipu další vodiče, které končí někde mimo obrázek. Kde? Podobné připomínky k měření závislosti elektrického proudu na osvětlení: V teorii je uvedeno: „Čím více je CCD čip osvětlen, tím menší hodnotu elektrického proudu k tvorbě snímku spotřebovává a čím méně je CCD osvětlen, tím větší hodnotu elektrického proudu spotřebovává“. Jakého proudu? O žádném externím zdroji není v listu zmínka. Proč při zakrytí čipu proud roste, není z popisu zřejmé. Domnívám se, že podle zde uvedeného popisu by nebylo možné experiment ve škole rekonstruovat. Nápad je přitom velmi zajímavý a pro žáky s technickým nadáním by bylo toto měření vhodné.

Autorku prosím o komentář, jaký CCD čip byl použit, zda je možné ho běžně sehnat a lépe okomentovat měřený elektrický obvod. Schéma měřeného obvodu by použitelnost pracovního listu (minimálně v učitelské verzi) zlepšilo. Dále prosím o komentář toho, zda je možné dírkovou komorou fotit barevně. V pracovním listu je odpověď, že nikoli, poněvadž neexistuje barevný fotopapír. Zvědavého žáka jistě napadne otázka, jak tedy vznikají barevné fotografie. Není tedy možné barevně fotit jen kvůli složitosti celého procesu, nebo opravdu neexistuje vhodný materiál?

Kromě výše a níže uvedených připomínek je práce přínosná a navrhuji ji hodnotit známkou **velmi dobře**

#### Některé připomínky k textu

Strana Řádka Typ
6 1 + Dle pokynů ke zpracování diplomové práce je správně „Resume“ a na konci práce před seznamem literatury
11 6 - .
11 20 - e
11 21 + .
20 14 - výjimeční
20 14 + výjimečná
22 20 + :
22 36 - začali
22 36 + začaly
23 31 - vahou
23 31 + hmotností

Strana Rádka Typ Strana Rádka Typ
26 7 + 63 15 +
26 20 - 64 18 +
26 20 + 75 13 +
28 8 + 75 29 -
30 9 - 75 29 +
30 9 + 77 11 -
33 7 + 77 14 +
35 15 - 77 15 -
35 15 + 77 15 +
36 18 - 77 18 -
39 35 + 77 18 +
39 36 - 79 28 -
39 36 + 80 18 -
40 13 - 85 28 +
42 8 - 85 28 -
42 8 + 86 16 +
53 16 + 87 37 +
53 20 -
53 20 +
56 4 +
56 4 -
57 6 -
57 26 +
59 6 -
62 7 +

RGB není metoda
žák?

žáci pravidelně neví, co je
halogenid. Napsal bych (chemických
sloučenin)

nutou

nutně

skeneru

skeneru

Naskenovaný

Naskenovaný

naskenování

naskenování

!

!

!!

Neexistuje? Na co se tedy vyvolávají
barevné fotografie?

Hodnota nedopadá